yang menjadi perhatian sarjana muslim klasik. Alasan utama mereka untuk menjaga otentisitas hadis

dari periwayat yang dianggap tidak kredibel. Hal ini ditandai dengan dijadikannya tadlīs sebagai

bahasan tersendiri dalam literatur ilmu hadis seperti terdapat dalam Ma‘rifah karya al-Ḥākim an-

Naisābūrī (w. 405/1014), Kitāb al-Kifāyah karya al-Khaṭīb al-Bagdādī (w. 463/1071), ‘Ūlūm al-Ḥadīṡ

karya Ibn aṣ-Ṣalāḥ (w. 643) dan Tadrīb ar-Rāwī karya al-Suyūṭī (w. 911/1505). Al-Ḥakim al-Naisabūrī

misalnya memaparkan bukti ini dalam sepuluh halaman pada topik kedua puluh enam pembahasnya.

Ia memberikan klasifikasi perbuatan ini disertai dengan bukti riwayat yang diyakini mengandung

unsur tadlīs. Lebih lanjut, ia memetakan wilayah zona hijau dan zona merah periwayat mudallis.

2014; Wendry, Majid, & Susilawati, 2020). Adapun riset spesifik terkait tadlīs berdiskusi seputar konsep

yang berkembang dalam kajian ilmu hadis yang digusung oleh tokoh tertentu. Osman dan Ramle

misalnya mengemukakan konsep tadlīs menurut Ibn Ḥibbān (w. 354/965) dan melakukan komparasi

dengan kritikus hadis lainnya. Mereka bersimpulan bahwa teori tadlīs Ibn Ḥibbān serupa dengan teori

mutaqaddimin, dimana mereka tidak membedakan antara tadlīs al-isnād dan mursal khafī. Dua hal

tersebut dibedakan oleh ulama muta’akhkhirīn (Osman & Ramle, 2018, hlm. 37–61).

bisa terjadi ketika seorang periwayat menerima hadis dari gurunya, padahal hadis tersebut tidak ia

terima darinya, atau diragukan (mūhiman) bahwa ia menerima riwayat tersebut dari gurunya(Al-Gaurī,

2009, hlm. 9–10). Periwayat pelaku tadlīs dalam literatur ilmu hadis disebut dengan mudallis.

Sarjana hadis Muslim klasik seperti Ibn al-Ṣalāḥ (w. 643 H/1245 M) dan an-Nawawī (w. 1277 M)

memberikan defenisi tadlīs berdasarkan klasifikasi yang mereka buat. Tadlīs bagi mereka ada dua: tadlīs

al-isnād dan tadlīs asy-syuyūkh(al-Suyūṭī , 1418, hlm. 256–261; Ibn al-Salah al-Shahrazuri & `Itr, 1998,

hlm. 73–74). Yang pertama dapat dideteksi melalui rangkaian jalur sanad.

dalam terminologi kategori kesahihan hadis disebut dengan ‘adālah(Ismail, 1998).

Penilaian tersebut bervariasi, mulai dari menilai dengan ketat hingga memberikan kelonggaran

terhadap perbuatan tadlīs. Di antara kritikus hadis yang menilai ketat periwayat mudallis antara adalah

Syu‘bah bin al-Ḥajjāj (w. 160 H/776 M), ‘Abd Allāh bin al-Mubārak (w. 181 H/797 M), Ḥammād bin

Ziyād (w. 179 H/794 M), dan Ibn Ḥibbān (w. 354 H/967 M). Syu‘bah misalnya menyatakan bahwa at-

tadlīs akhū al-każib (perbuatan tadlīs tersebut adalah saudara perbuatan dusta) (al-Bagdādī, 1988). Pada

kesempatan lain, ia mengatakan, “Li an azniya aḥabbu ilayy min an udallis wa li-an asquṭa min as-samā’

hadis ḍa‘īf dengan sahih, sebagai akibat dari periwayat yang tidak ṡiqah dalam suatu jalur sanad. Selain

itu, tidak diterimanya periwayatan mudallis karena ada unsur dusta atas nama Nabi transmisi

periwayatan.

Adapun kritikus hadis yang bersikap longgar terhadap periwayat mudallis antara lain adalah

Imam asy-Syāfi‘ī (w. 204 H/820 M) dan Aḥmad bin Hanbal (w. 290 H/903 M). Berbeda dengan Syu‘bah,

bagi Aḥmad bin Ḥanbal, perbuatan tadlīs tidak termasuk kepada kategori każib (bohong). Alasan

mereka adalah karena tadlīs hanya meng-hidden nama periwayat. Dalam dialog antara Syu‘bah dan

Aḥmad bin Hanbal, Aḥmad bin Hanbal menyatakan, “Saya membenci nya (tadlīs).”

telah dinilai sebelumnya seperti dalam hal tadlīs.

Dinamika Periwayat Tertuduh Mudallis

Ibn Ḥajar mengklaim kritikus hadis yang pertama kali berbicara mengenai tadlīs dalam studi ilmu

hadis adalah al-Ḥusain bin ‘Alī al-Karābīsī (w. 248 H) kemudian dilanjutkan oleh an-Nasā‘ī (w. 303

H/915 M). Pendapat ini dibantah oleh al-‘Aunī, editor Żikr al-Mudallisīn karya an-Nasā’ī. Menurutnya,

‘Alī bin al-Madīnī (w. 234 H) lebih awal berbicara tentang tadlīs dibandingkan dengan al-Karābīsī. Al-

Aunī agaknya melihat aspek senioritas Ibn al-Madīnī dari pada al-Karābīsī (An-Nasai, 1423, hlm.